
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 6/2023 - GAB-CCAAB (11.01.21.55) 

 23007.00006427/2023-63Nº do Protocolo:
Cruz das Almas-BA, 10 de Março de 2023

ORDEM DE SERVIÇO

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E
BIOLÓGICAS, no uso de suas atribuições legais,

Resolve:

Designar Comissão composta pelos servidores docentes Roberto Robson Borges dos Santos
(presidente), Liniker Fernandes da Silva, Ana Karina da Silva Cavalcante, Priscila
Furtado Campos, Vanderlei da Conceição Veloso Júnior e Tatiana Pacheco Rodrigues
para realizar análise detalhada da disponibilidade atual de docentes para todos os componentes
curriculares do CCAAB (graduação e pós-graduação), da seguinte forma:

Computar a carga horária total dos docentes para dois semestres letivos consecutivos,
por componentes obrigatórios e optativos;
Indicar por prioridade, com base em critérios definidos, as Áreas de Conhecimento que
precisam de contratação de docente, levando em consideração os processos de
reformulação dos PPCs em andamento.

O documento deve ser encaminhado para a Direção no prazo de 90 dias a partir do
recebimento desta.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

(Assinado digitalmente em 10/03/2023 14:35)
JOSIVAL SANTOS SOUZA

DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO
MatrÃcula: 1570086

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 6 2023 ORDEM DE SERVIÇO 10/03/2023

2084912c70

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

